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Ś. P. HENRYK VOELLNAGEL.

D. 27 września r. b. 
odbył się w Warszawie 
pogrzeb ś. p. Henryka 
Voellnagla, współwła
ściciela i dyrektora fa
bryki G. Gerlach.

Ś. p. Henryk Voell- 
nagel urodził się w 1876 
roku w Warszawie. Po 
odbyciu praktyki war
sztatowej w fabryce in
strumentów geodezyj
nych firmy G. Gerlach, 
wyjeżdża zagranicę, 
gdzie kończy szkoły 
fachowe i praktykuje 
w pierwszorzędnych fa
brykach narzędz i precy
zyjnych w Niemczech, 

Francji, i Szwajcarji. Nie idzie jednak śladami wielu 
innych, którzy pozostają zagranicą, by tam dorabiać 
się sławy i majątku, ale wraca do kraju, aby swą wie
dzę i doświadczenie oddać na usługi tej samej fabryki, 
w której stawiał swe pierwsze kroki.

Dzięki swym zaletom osobistym i zdolnościom 
przechodzi on szybko szczeble karjery przemysłowej, 
tak że w 1907 roku, obok brata swego inz. Emila 
Voellnagla i Aleksandra Dieringa, widzimy go na sta
nowisku kierowniczem, jako jednego z współwłaścicieli 

fabryki G. Gerlach.
Pod kierownictwem ś. p. Henryka Voellnagla ro

zwija się fabryka bardzo pomyślnie, stając w rzędzie 
najpoważniejszych zakładów nietylko krajowych, ale
i zagranicznych.

Wielką zasługą Zmarłego było, że nie zasklepia
jąc się w ramach pracy zawodowej, przyjmował czyn
ny udział w życiu społecznem, rozwijając owocną dzia
łalność w szeregu zrzeszeń, jak Stowarzyszenie Te
chników, Polski Związek Przemysłowców Metalowych, 
Rada Szkoły Inż. Zamojskiego i wielu innych.

Dla wszystkich, którzy zetknęli się z ś. p. Henry
kiem Voellnaglem, wspomnienie o Nim pozostanie 

długo niezatarte.

Cześć Jego pamięci!

P R Z E M Y S Ł  M E T A L O W Y  N A  P .  W .  K .
(Ciąg dalszy).

M ASZ YNY^CER AMICZNE.

Rzewuski i Sp. w Warszawie wystawia:
1) Maszynę pojedynczą do wyrobu dachówki 

cementowej typu „A“, żłobkowanej ze spoiną przy
krytą o podwójnem zazębieniu i grzebieniem szczyto
wym. Zaletą tej maszyny jest łatwa zamiana części 
zużytych. Fabryka, po szeregu prób, wprowadziła ma
sowy wyrób podkładek tłoczonych z blachy żelaznej. 
Podkładki te mają poważne zalety w porównaniu do 
używanych dawniej żeliwnych, gdyż nie tłuką się, 
mają jednakową grubość oraz posiadają gładką po
wierzchnię, dzięki czemu dachówka po stwardnieniu 
łatwo może być zdjęta z podkładki bez uszkodzenia.

2) Maszynę podwójną do wyrobu dachówki ce
mentowej typu „A“, opisanego powyżej. Maszyna ta 
posiada dwie skrzynki do jednoczesnego formowania 
dachówek. Zastosowanie ciężkiego strychulca, prowa
dzonego na rolkach, znacznie ułatwia pracę zatrudnio
nego robotnika, a tem samem podnosi wydajność 
maszyny.

3) Maszynę do wyrobu dachówki typu „K-2“, 
t. zw. karpiówki podwójnej. Dachy wykonane z tej 
dachówki są znacznie lżejsze od dachów wykonanych 
z karpiówki pojedyńczej, które dla zachowania szczel
ności wymagają podwójnej warstwy dachówek.

4) Maszynę do wyrobu patentowanych pusta
ków betonowych „Alfa". Pustaki te posiadają 3 rzędy 
komór powietrznych, ułożonych w szachownicę i otwar
tych tylko z jednej strony. Po ułożeniu muru, powyż
szy układ próżni zapobiega cyrkulacji powietrza w ko
morach i umożliwia całkowite wykorzystanie zdolności 
izolacyjnej powietrza, dzięki czemu domy budowane 
z tych pustaków są ciepłe i suche. Maszyna składa 
się ze skrzyni do formowania pustaków, umieszczonej 
na lekkiem podwoziu. Wszystkie trzpienie umocowane 
są na wspólnej płytce z rączkami na przegubach mi- 
mośrodowych. Przeguby te umożliwiają łatwe i szyb
kie wyjęcie wszystkich trzpieni ze świeżo ubitego 
pustaka.

5) Maszynę do wyrobu cegły cementowej lub 
cementowo-wapiennej. Maszyna ta wykonana jest w po
staci skrzynki formierskiej do wyrobu jednorazowo 
5 sztuk cegieł.
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6) Betoniarkę motorową o jednorazowem zała
dowaniu bębna 300 litr., na podwoziu 4-kołowem 
z elewatorem mechanicznym do ładowania kruszywa.

7) Małą przewoźną betoniarkę z napędem ręcznym.

MASZYNY CUKROWNICZE I GORZELNICZE.

Herm. Lóhnert w Bydgoszczy z działu maszyn 
dla cukrowni wystawił:

Patentowaną prasę do wysłodków. Prasy te, 
z powodu swej specjalnej konstrukcji i sprawności, 
wyciskają miazgę, zawierającą 18 — 20% suchych 
substancyj.

H. Cegielski w Poznaniu z działu aparatów cu
krowniczych, gorzelniczych i rektyfikacyjnych wystawił:

2 cedzidła Proksza po 40 m2, błotniarkę „Monstr",
0 pow. filtrów. 80 m2, aparat gorzelniczy z oziębialni- 
kiem i regulatorem wywarowym, parmk z armaturą 
na ok. 5 100 litr., kadź zacierno-chłodzącą, gniotownik 
do słodu.

Stocznia Gdańska w Gdańsku z działu maszyn 
dla cukrowni wystawia:

2 wirówki z napędem elektrycznym i automa- 
tycznem włączaniem. Puszczanie ich w bieg jest naj
bardziej proste, gdyż odbywa się zapomocą przy
ciśnięcia guzika włącznikowego. Wirówki te są o po
jemności 450 kg. cukrzycy.

Bormann, Szwede i Sp. w Warszawie wystawił:

Przyrząd do mieszania przy jednoczesnem 
studzeniu albo grzaniu, używany przedewszystkiem 
jako kadź zacierno-chłodząca w gorzelnictwie, jak rów
nież do różnych celów w fabrykach chemicznych.

Dyfuzor do wyługowywania krajanki buraczanej 
stanowi typ opracowany przez f. Bormann, Szwede
1 Sp. i w wielu szczegółach różni się od dyfuzorów bu
dowanych przez inne fabryki. Zasadnicze jego zalety 
są: forma dyfuzora umożliwia równomierne rozłożenie 
krajanki, daje równy obieg soku i tem samem otrzy
muje się jednakowe wysładzanie we wszystkich punk
tach wewnątrz dyfuzora; dolny wylot zamknięty jest 
za pomocą pokrywy stalowej z przeciwwagą i hakiem 
bez żadnych innych mechanizmów, przez co jest mo
żliwie najprostszy i najszybszy, przyczem uszczelniony 
jest za pomocą kiszki gumowej; górny właz jest 
zamknięty za pomocą pokrywy stalowej i uszczel
niony podobnie jak dolny, co daje możność szybkiego 
otwierania i zamykania bez potrzeby dociskania po
krywy.

Konstrukcja ta stanowi rezultat wieloletnich stu- 
djów i praktyki w tej dziedzinie.

Modelik dyfuzora „Sezam". Dyfuzor „Sezam", jak 
wyżej opisany, lecz z tą różnicą, że dolny wylot jest 
większy i równa się średnicy dyfuzora, przyczem za
mykanie i otwieranie górnej i dolnej pokrywy odbywa 
się zapomocą ciśnienia hydraulicznego automatycznie, 
z górnego pomostu dyfuzji.

Ogrzewacz szybkoprądowy do płynów o kilku
nastokrotnym przepływie płynu. Używany w cukro
wnictwie, fabrykach chemicznych i t. p.

Specjalna konstrukcja ogrzewacza polega na tem, 
że korpus grzejny wykonany z blach żelaznych stano
wi jedną całość, pokrywy zaś stalowe: górna i dolna, 
służące jednocześnie jako komory kierunku przepływu 
cieczy, są dokręcane na śruby do korpusu ogrzewacza. 
Otwieranie i zamykanie pokryw odbywa się bardzo 
łatwo ze względu na to, że obydwie pokrywy są wza
jemnie zrównoważone. Jako uzbrojenie do płynu służy 
specjalny zawór wejściowo-obejściowy, który jest tak

skonstruowany, że nie pozwala na odcięcie przewodu 
tłoczącego, a więc nie daje wzrostu ciśnienia powo
dującego niejednokrotnie rozsadzenie pompy i wyrwa
nie pakunków na przewodach.

Łapacz do kamieni i słomy „Maguin’a" (modelik).
Łapacz powyższy używa się po płuczce. Nadaje 

się do buraków, kartofli, marchwi i t. p.
Kadź zacierno-chłodząca. Przyrząd do mieszania, 

przy jednoczesnem studzeniu, albo grzaniu, używany 
przedewszystkiem jako kadź zacierno-chłodząca w go
rzelnictwie, jak również do różnych celów w fabrykach 
chemicznych.

Przyrząd znamienny jest tem, że medjum chło
dzące, ewentualnie ogrzewające, ma szybki obieg przy 
intensywnem jednoczesnem mieszaniu płynu zawartego 
w kadzi dzięki specjalnemu mieszadłu, wobec czego 
osiąga się znaczną oszczędność na czasie mieszania, 
chłodzenia, lub zagrzewania. Przyrząd ten używa się 
również jako rozpuszczalnik. Zaletą jego jest— łatwość 
czyszczenia z osadów rur wewnętrznych.

Regulator pary. Regulator ten jest używany w 
gorzelnictwie do pary odlotowej, z maszyny paro
wej na aparat gorzelniczy oraz w celu dodawania 
i regulowania pary żywej na tenże aparat. Pracuje 
jako automat i ustawiony być może prawie na każ
dym zbiorniku pary.

Pompa robocza. Pompa parowa robocza, gorzel- 
nicza, stojąca.

Latarnie spływowe. Komplet latarń spływowych 
do alkoholu, eterów, olei, wraz z przyrządem do prze
mywania dla otrzymania skoncentrowanych olei.

Parnik. Parmk żel. do gotowania kartofli i zboża, 
ze specjalnem włazem górnym i dolnym, garnkiem 
wypustowym, z rusztem do łapania kamieni i central- 
nem wejściem pary gotującej.

Wirówka. Wirówka stojąca do oddzielania płynów 
od ciał stałych jak: krochmal, tkaniny, kryształy soli i t. p.

Rozlewaczkę spirytusową o wydajności 1200 
butelek półlitrowych na godzinę.

Aparat rektyfikacyjny ciągły Barbet’a, składa
jący się: ze słupa odwarowego, oziębiacza do słupa 
rektyfikacyjnego, słupa eterowego, oziębiacza do słupa 
eterowego, regulatora pary i kloszów.

Aparat rektyfikacyjny „Barbet’a“. Aparat ten słu
ży do rektyfikowania alkoholu zwykłego i bezwodne
go, olejków aromatycznych, eteru siarczanego, benzolu
i chlorobenzolu.

„Moc" w Warszawie wystawiła:
Prasę do cukru kostkowego.

MASZYNY MŁYŃSKIE.

T. A. „Młynotwórnia" Wytwórnia Maszyn Młyń
skich dobrze zrozumiała, że celem Wystawy jest wzbu
dzenie, względnie wzmocnienie w zwiedzających zaufa
nia do krajowego przemysłu. Wystawiła w tym celu 
maszyny w normalnem wykończeniu, jednakże takie 
typy, o których się sądzi, że ich polski przemysł nie 
wytwarza.

Tak np. znajdował się na stoisku olbrzymi aspi
rator śpichrzowy (separator) o wydajności 50000 kg. 
zboża w 1 godz. Maszyna ta nie była zbudowana spe
cjalnie dla P. W. K., ale była jedną z tych, które „Mły
notwórnia" dostarcza do „Elewatora Państwowych Za
kładów Przemysłowo Zbożowych" w Lublinie.

Odsiewacz płaski 6-cio działowy do 6-ciu par 
walców 300 X  1 0u0 mm. jest największym wogóle 
używanym odsiewaczem młyńskim. Odsiewacz był
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uruchomiony na pomysłowej konstrukcji umożliwia
jącej dostęp ze wszystkich stron i był kompletnie 
zmontowany.

Nowoczesna forma oraz prosta i celowa konstrukcja 
świadczą, że maszyna ta wytworzona została z namy
słem i na podstawie skrupulatnych badań.

Nowością jest również łuszczarka do zboża z re
gulacyjnym mechanizmem, umożliwiającym ustalenie do
wolnego stopnia obłuskiwania.

Uzupełnienie stanowił wietrznik turbinowy, filtr 
ssący oraz postaw walcowy pojedyńczy.

Na osobnym stoisku wystawiła „Młynotwórnia“ 
maszynę do czyszczenia siewnego zboża nazwy „Se- 
lektor“.

Jako poboczną gałąź swojej produkcji wystawiła 
„Młynotwórnia“ sikawkę pożarniczą do konnego za
przęgu.

Fabryka Maszyn i Kamieni Młyńskich Łęgiew- 
ski i Hartwig w Warszawie wystawiła:

na specjalnej konstrukcji zawieszeniowej 1 pytel 
płaski 4-o działowy, do odsiewania mąki; 1 postaw 
walcowy podwójny 1 000 X  300 mm. i 1 postaw wal
cowy pojedyńczy 600 X  300 mm. do mielenia mąki;
3 maszyny czyszczące: wialnię, łuszczarkę i maszynę 
szczotkową; filter odkurzowy; uniwersalny młynek 
„Mazur“; młynek do łamania kaszy.

Ponadto jedną parę kamieni młyńskich.
Wszystkie maszyny były uruchomione.

MASZYNY DLA PRZEMYSŁU TYTONIOWEGO.

Wład. Paschalski w Warszawie wystawił na 
stoisku Monopolu Tytoniowego komplet maszyn do 
wyrobu i pakowania papierosów. Stoisko niezmiernie 
ciekawe z tych względów, że wszystkie maszyny są 
w pełnym ruchu, co daje niezwykle interesujący obraz 
tej dla ogółu zwiedzających nieznanej gałęzi produkcji.

Widzimy tu kolejno ustawione i nieprzerwanym 
tokiem pracy zespolone ze sobą maszyny, będące 
wyłącznym dorobkiem polskiej wynalazczości, wszyst
kie bowiem stanowią własny patent firmy.

A więc:

1) Szybkobieżną maszynę do wyrobu gilz do 
papierosów o rekordowej wydajności 609 szt. gilz na 
minutę. ,

2) Dwie maszyny do napychania gilz tytoniem, 
naśladujące ręczne napychanie papierosów, lecz pra
cujące każda z wydajnością 235 szt. papierosów na 
minutę.

3) Maszynę do automatycznego pakowania pa
pierosów w pudełka. Maszyna ta wkłada do pudełka
2 warstwy papierosów po 10 szt. i zbiera je automa
tycznie w słupek w specjalnej wieżyczce odbiorczej, 
kontrolując równocześnie ilość i jakość papierosów 
w pudełku, przyczem pudełko z niepełną ilością papie
rosów, lub z papierosami usypanemi wyrzuca w bok, 
sygnalizując o tem klaksonem. Wydajność maszyny 
wynosi 80 pudełek na minutę.

4) Maszynę do wyrobu pudełek t. zw. klapko
wych, która płaskie wycinki z tektury, przycięte na 
odpowiedni format i uprzednio zadrukowane, zagina, 
składa w kształt pudełka, smaruje boki klejem i osu
sza, wyrzucając zupełnie gotowe pudełka w ilości do 
100 sztuk na minutę.

5) Maszynę do sygnetowania lub etykietowania 
paczek o wydajności 50 do 70 zaetykietowanych pu
dełek na minutę.

Należy podkreślić z najwyższem uznaniem, że fir
ma tak młoda potrafiła w ciągu niespełna 10 lat swe
go istnienia stworzyć całkiem odrębną gałęź przemy
słu maszynowego i postawić produkcję swoją na takim 
poziomie, że może śmiało rywalizować z najstarszemi 
zagranicznemi fabrykami tej branży. Wyrazem tego jest 
działalność eksportowa fabryki, która konkuruje z bar
dzo widocznym skutkiem z najwięcej znanemi niemiec- 
kiemi fabrykami, na wielu zagranicznych rynkach jak: 
Łotwa, Estonja, Francja, Rumunja, Bułgarja i Szwecja.

PRZYJĘC IE  NOW YCH CZŁON K ÓW  DO P. Z . P. M.

Na posiedzeniu Rady P. Z. P. M. w dniu 9 paź
dziernika 1929 r., przyjęte zostały w poczet członków 
następujące fabryki:

Fabryka Grawersko-Medaljerska Józef Chyliński, 
Warszawa, Ogrodowa Nb 25.

Fabryka Karoserji T. Bercholc, Warszawa, Wspól
na Ns 46.

DALSZY R O ZW Ó J CENTRALI H AN DLOW EJ

ODLEW NI POLSK ICH .

W 16 numerze tygodnika „Przemysł Metalowy11 
donieśliśmy o powstaniu Centrali Handlowej, zrzesza
jącej odlewnie: Białogon, Blachownia, Herzfeld i Victo- 
rius, Kamienna, S. Kronenblum, Metalurgja, M. Minc, 
Poręba, Słowianin, Stąporków i Suchedniowskie Zakłady.

Obecnie dowiadujemy się, że do Centrali Handlo
wej przystąpiły następujące odlewnie: M. Adler i J. 
Panowski, j .  Rubinstein, Rzuców, Radomska Odlewnia 
Żelaza, Glinice, B. Goldkorn, Węgierska Górka i Wegner.

Z DZIAŁALNOŚCI ZW IĄ ZK U  EKSPORTOW EGO

PRZEM YSŁU  METALOW EGO PRZETW ÓRCZEGO

Na zasadzie rozporządzeń ministerjalnych o zwro-
cie cła, Związek Eksportowy P. M. P. wystawił w mie-
siącu lipcu 1929 r. zaświadczenia eksportowa na wy-
wóz zagranicę następujących wyrobów przemysłu me
talowego przetwórczego.

Waga Wartość
w kg. w zł.

1. Odlewy żeliwne.
a) rury ż e l iw n e ............... ...............  149 798 72 908
b) odlewy budowlane . . . ...............  109 827 81 969
c) przybory ogrzewalne . . ...............11060 5 964
d) naczynia żeliwne surowe

i emaljowane............... ...............  83 787 58 135

354 472 218 976

2. Maszyny i narzędzia rolnicze ...............  144 226 129 548
3. Blacha pokryta cynkiem . . . ...............  120 099 86171
4. Wyroby kotlarskie i konstrukcje żelazne . — —
5. Siatka jednolita...................... ...............  5 832 5372
6. Wyroby z b lachy ................... ...............  56 134
7. Naczynia blaszane emaljowane ................ 235 233 408 253
8. Drut że lazny .......................... ...............12 174 4 902
9. Drut kolczasty ...................... —

10. G w oźd z ie .............................. .............  — —
11. Wyroby żelazne i stalowe.

a) butle stalow e............... ...............  87 360 96660
b) sprężyny stalowe . . . ...............  22 982 38 506
c) haki ż e la z n e ............... 2 425

12. Hacele..................................... —
—

14. W id lv ..................................... —
15. Obrabiarki do metali i drzewa ...............  927 315
16. Motory sp a lin ow e ............... 8 236
17. Maszyny włókiennicze . . . ............... 75 139 276 754

Ogółem w miesiącu lipcu wywieziono 1 061 818 1 276 252

Z siedemnastu pozycyj wyrobów przemysłu me
talowego przetwórczego, korzystających ze zwrotu cła, 
wywóz objął w lipcu r. b. tylko jedenaście pozycyj. 
W pozostałych sześciu pozycjach wywozu nie było.
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POLSKI HANDEL ZAGRAN ICZN Y ARTYKUŁAM I PRZEMYSŁU M ETALOW EGO W  I PÓŁROCZU  1929 R.

Nasz handel zagraniczny artykułami przemysłu metalowego w I półroczu r. b. w porównaniu 
z tym samym okresem roku ubiegłego przedstawia się w sposób następujący:

P R Z Y W Ó Z  W Y W Ó Z
I  — VII 1928 I  — VII 1929 I  — VII 1928 I  — VII 1929

kwintale

35. Gremple, szpilki, igły, wyroby z drutu i t. p. 2 802
36. S ta ló w k i................................................................... 72
37. Wyroby nożownicze..................................................  1 522
38. Kosy, sierpy, łopaty i t. p.....................................  18 551
39. Pilniki i raszple........................................................ 2 004
40. Numerki i narzędzia z żelaza i s ta li......................  9 183
41. Miedź w blachach i rury z m ie d z i......................  8 392
42. Naczynia kuchenne, drut, tkaniny i wyroby z miedzi 7 570
43. Blachy i wyroby ze stopów miedzianych . . . 11398
44. Sztućce, łyżki i t. p. ze stopów miedzi . . . .  110
45. D z w o n y ...................................................................
46. Wyroby artyst. ze stopów m ie d z i ....................... 850
47. Drut i tkaniny ze stopów miedzi............................  1 446
48. Blacha, drut i wyroby ze stopów miedzi, pozła

cane i srebrzone, oraz wyroby metalo-porcelanowe, 
metalo-szklane i in n e ............................................. . 110

49. Ołów twardy, blacha, rury, drut i śrut ołowiany 3 075
50. C z c io n k i..................................................  449
51. Blacha cynkowa i wyroby z c y nku ......................  1 002
52. Wyroby ze stopów cynku z ołowiem . . . .  23
53. Blacha i wyroby z c v n y ....................................... 278
54. Nikiel i wyroby z n ik lu .......................................  61
55. Aluminjum i wyroby z a lum in jum ....................... 3 567
56. Inne wyroby z m e ta li ............................................. 301

ULGI CELNE I CERTYFIKATY PO CH O D ZEN IA  DLA

STALI SZLACHETNEJ, SPROW ADZAN EJ DO

POLSKI.

Protokół dodatkowy do traktatu handlowego 
z Czechosłowacją przewiduje zniżki celne dla stali 
szlachetnych o wytrzymałości powyżej 55 kg. na 1 mm 
kwadratowy, z wyjątkiem stali o zawartości powyżej 

10% wolframu.
Zniżki te wynoszą dla poszczególnych gatun

ków stali:
stal węglista niestopowa o wytrzymałości od 55 do 70 kg. 

nie płaci zupełnie dodatku 13 zł., przewidzianego w uwadze 5 
do pozvcii 140 Taryfy Celnej;

stal wszelka o wytrzymałości od 55 do 70 kg., z wyjąt
kiem węglistej i zawierającej powyżej 10% wolframu, płaci do 
właściwych stawek celnych z poz. 140 dodatek w wysokości 
10 zł., zamiast normalnego 13 zł., od 100 kg. netto;

stal wszelka o wytrzymałości powyżej 70 kg. na 1 mm 
kwadratowy, z wyjątkiem stali, zawierającej powyżej 10% wol
framu, płaci do właściwych stawek celnych z poz. 140 T. C. do
datek w wysokości 55 zł., zamiast 71,5 zł., od 100 kg. netto;

odlewy wykonane z wymienionych wyżej gatunków stali 
płacą do właściwych stawek celnych z poz. 151 T. C. dodatki 
w tych samych wysokościach, jak wymienione wyżej.

Stosowanie zniżonego cła odbywa się na pod
stawie specjalnych certyfikatów, wystawianych orzez 
instytucje lub zakłady, upoważnione przez właściwe 
rządy i ogłoszone w oficjalnych państwowych orga
nach prasowych — u nas w „Monitorze Polskim".

Certyfikaty te zawierać powinny następujące dane:

a) firmę producenta;
b) markę stali, albo handlową nazwę odlewu;
cl analizę, wykazującą procentową zawartość poszczegól

nych składników stali, względnie odlewu, albo też deklaracje: 
przy stali węglistei, że danv transport stanowi istotnie stal wę- 
ęlistą niestopowa (względnie odlew z niej), a przy innych sta
lach szlachetnych (wzglednie odlewach z nich), że nie zawierają 
więcej, niż 10% wolframu.

Do wystawiania certyfikatów na stal, eksporto
waną z Czechosłowacji do Polski, upoważnione zo
stały nastepuiące firmy, ogłoszone w „Monitorze Pol
skim" J\9 -214 z d. 17 września 1928 r.

11 Poldina Hut. Klndno—generdlnl feditelstvi, Praha XII;
2) Akc. spoi. df. Skodovy z.ivody, Plzen, generdlni fedi

telstvi, Praha II;

tys. zl kwintale tys. zł kwintale tys. zł kwintale tys. zł

2 458 3 055 3 358 372 944 438 864
267 59 259 145 378 2 3

2 721 1 113 2 256 6 17 9 18
5 657 12 694 4172 108 15 47 16
1 579 ' 1 158 996 1 1 9 7
5 726 '7  804 5 954 272 378 1 434 491
2 783 6 807 3 055 5 1 87 26
3 400 2 612 2 848 TI 22 256 75
5 035 10 163 4 960 7 8 157 71

225 100 227 4 10 5 4
'__ 12 8 — — — —

1 546 r 1 389 2 574 216 437 239 • 523
962 ' 1 633 1 114 9 5 43 27

136 197 184 1 1 3 4
861 3 650 1 038 1 842 218 6 927 770
578 416 550 — — 9 11
302 597 277 67 984 9 489 79 290 11 002
21 54 59 16 2 10 1

229 285 202 169 28 1 04
59 591 788 6 6 10 17

2 627 2 996 2 302 87 55 112 105
482 335 832 16 24 18 49

3) Akc. spoi. źelezarskych a ocelarskych zavodu, Bracho- 
vec, expositura Praha I, Kamzikova ul. 6;

4) Vitkovicke horni a hutni tezirstwo, Vitkovice;
5) Banska a hutni spolecnost, Brno;
6) Moravske ocelarnv a źelezarny a. s. Olomouc.
Na skutek klauzuli największego uprzywilejowa

nia, zniżka celna dla stali dostępna jest również sta
lom importowanym z państw, mających zawarte z na
mi traktaty handlowe, o ile transporty zaopatrzone 
będą w certyfikaty, wystawione przez oficjalnie upo
ważnione do tego zakłady lub instytucje.

Ostatnio ogłoszone zostały w „Monitorze Pol
skim" zakłady austrjackie, uprawnione do wystawiania 
wzmiankowanych certyfikatów dla stali, eksportowa
nych z Austrji do Polski; są niemi:

„Versuchsanstalt der Technischen Hochschule” w Wiedniu 
(„Monitor Polski” N° 124 z d. I czerwca 1929 r.);

Gebrfider Bohler et Co. A. G —Wien I, Elisabethstrasse 12;
Schoeller—Bleckmanti Stahlwerke A. G. — Wien I, Wild- 

pretmarkt 10;
Steirische Gusstahlwerke A. G. — Wien I, Schenkenstrasse

8— 10.
Oesterreichische Schmidstahlwerke A. G. — Wien X, Favo- 

ritenstrasse 213;
Eisen-und Stali! A. G. (Oesterreichische Alpine—Montan— 

Ges.) — Wien VIII, Friedrich Schmidtplatz 5 (.Monitor Polski" 
K? 222 z 26 września 1929 r.).

P O B Ó R  PODATKU  M A JĄ T K OW EG O .

Centralny Związek Polskiego Przemysłu, Gór
nictwa. Handlu i Finansów nadesłał nam odpis okól
nika Ministerstwa Skarbu w sprawie poboru zaległości 
z tytułu podatku majątkowego (L. D. V. 3991/2).

Do wszystkich Izb Skarbowych Śląskiego Urzędu Woje
wódzkiego (Wydział Skarbowy), oraz wszystkich Urzędów Skar
bowych podatków i opłat skarbowych.

Celem osiągnięcia preliminowanych wpływów budżeto
wych. Ministerstwo Skarbu, uwzględniając jednocześnie konie
czność wyrównania miedzy poszczególnemi grupami ciężaru po
datkowego, zarządza dalszy częściowy pobór zaległości z tytułu 
podatku majątkowego w sposób następujący:

a) dla płatników I grupy kontyngentowej od 5 stopnia 
wzwyż skali podatkowej — wyznacza się nową ratę w wysokości 
1% od wartości malątku, przyjętej prawomocnie zn podstawę 
wymiaru podatku majątkowego;

b) dla płatników II i III grup kontyngentowych od 5 stopnia 
wzwyż skali podatkowej — wyznacza się nową ratę w wysokości
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0,6% od wartości majątku, przyjętej prawomocnie za podstawę 
wymiaru podatku majątkowego.

Rata ta płatna będzie w terminie do dnia 10 grudnia 1929 r.
W wypadkach sprostowania wartości majątku na skutek 

odwołań, względnie w drodze nadzoru, należy za podstawę obli
czenia nowej raty przyjąć sprostowaną wartość majątku.

O wysokości kwot płatnicy podatku majątkowego 
zostaną zawiadomieni przez Urzędy Skarbowe przed 
dniem 1 listopada b. r.

UCHW AŁY III-GO ZJA ZDU  POLSKICH  TECHNIKÓW

ZRZESZON YCH .

W dniach 23 i 24 czerwca odbył się w Poznaniu 
iii Zjazd Polskich Techników Zrzeszonych, zorganizo
wany przez Związek Polskich Zrzeszeń Technicznych, 
zrzeszający obecnie 20 towarzystw technicznych 
a z górą 6 000 członków. Zjazd obradował pod ha
słem: „Program Pracy Gospodarnej na najbliższe 
pięciolecie".

Z szeregu uchwał Zjazdu podajemy poniżej 
uchwały, dotyczące przemysłu metalowego.

1. Inwestowanie fabryk w Polsce przez kapitał zagra
niczny uważamy za korzystną formę pożyczki dla przemysłu.

2. Rozwój przemysłu metalowego winien iść w kierunku 
możliwego uniezależnienia Polski w tych dziedzinach, w których 
obecna wytwórczość jest zbyt mała lub niema jej wcale. Należy 
więc przedewszystkiem dążyć do rozwoju przemysłu okrętowego 
i samochodowego.

3. Ze względu na małe zapotrzebowanie na wyroby prze
mysłu metalowego na rynku wewnętrznym koniecznem jest jak- 
najszersze uświadomienie rolnictwa co do korzyści, dających się 
osiągnąć przy zastosowaniu maszyn i uruchomienie przemysłu 
budowlanego. Oba te czynniki, konieczne dla ogólnego rozkwitu 
kraju, zwiększyłyby znacznie pojemność rynku wewnętrznego 
dla przemysłu metalowego.

4. Wobec niedostosowania taryfy celnej do warunków go
spodarczych koniecznem jest przeprowadzenie jaknajszybszej jej 
rewizji.

5. Zaleca się w dziedzinie technicznej:
a) Podział specjalności wytwórczej pomiędzy poszczegól

ne fabryki, należące do tej samej grupy wytwórczej, na zasadzie 
wspólnego porozumienia i specjalizowania się każdej fabryki 
w przydzielonej jej dziedzinie wytwórczości.

b) Tworzenie przez przemysł metalowy, o jednej lub kilku 
specjalnościach, wspólnemi siłami, w postaci większych spółek 
do użytku dla poszczególnych przedsiębiorstw. Biur Konstrukcyj
nych, stojących wysoko pod względem zawodowym i naukowym, 
których zadaniem byłoby oDracowywanie nowych udoskonalo
nych typów konstrukcyjnych i udzielanie za zapłatą poszczegól
nym przedsiębiorstwom w zakresie ich specjalności.

6. Zaleca się w dziedzinie handlowej:
a) Związki i zrzeszenia przemysłu metalowego, przetwór

czego winny, będąc większymi odbiorcami materjałów, ustalić 
ściśle z syndykatami — dostawcami (huty żelaza, rur i t. d.) 
warunki dostawy tych materjałów, uwzględniając stałość ceny na 
crzyjęte zamówienia, terminy dostawy, warunki płatności, odset
ki za zwłokę w dostawie i w zaołacie — celem uregulowania 
obecnych, jednostronnie przez tych dostawców ustalonych wa
runków ze szkodą dla przemysłu przetwórczego.

b) Tworzenie tak zwanych .wspólnot interesów" w kie
runku poziomym, ewentualnie także w kierunku pionowym, jako 
wstępu do faktycznej fuzji nadających się do niej przedsiębiorstw, 
w celu ich konsolidacji finansowej i obniżenia kosztów admi
nistracji do najniższych granic.

7. W zakresie warunków o charakterze zewnętrznym nale
ży starać się w dziedzinie technicznej:

a) O udzielanie przez instytucje rządowe, w szczególności 
podlegające Ministerstwom: Kolei, Spraw7 Wojskowych, Robót 
Publicznych i Poczt i Telegrafów zamówień fabrykom metalowym 
w sposób zapewniający im ciągłość pracy oraz przewidujący 
wykonanie tych dostaw na warunkach normalnych, uwzględnia
jących zaliczki przy tych zamówieniach i obowiązek płacenia 
w ściśle określonych terminach za dostawy, celem umożliwienia 
odnośnym przedsiębiorstwom stworzenia niezbędnego planu pro
dukcji 1 finansowego.

b) O wydanie i bezwzględne przestrzeganie zakazu spro
wadzania maszyn i urządzeń technicznych przez instytucje rzą
dowe i samorządowe, jeżeli te maszyny i urządzenia mogą być 
bądź wykonane w kraju, bądź zastąpione przez analogiczne ma
szyny i urządzenia, wykonywane w kraju,

343

8. Wychodząc z założenia, że rozwój przemysłu metalo
wego w kraju jest warunkiem nieodzownym obronności Państwa, 
należy zapewnić mu dostateczną ochronę celną. Rzeczą bardzo 
pilną jest opracowanie taryfy celnej o należycie zróżniczkowa
nych stawkach.

9. Dla zapewnienia krajowemu przemysłowi metalowemu 
dostatecznego zatrudnienia w7 czasie pokojowym i utrzymaniu 
go w pogotowiu do większych, w razie nagłej potrzeby, wysił
ków, należy popierać usilnie wywóz wyrobów tego przemysłu 
zagranicę.

FUZJA DEUTSCHE BANK — DIS KONTO GESELL-

SCHAFT.

W 16 numerze tyg. „Przemysł Metalowy" za
mieściliśmy notatkę pod tytułem „Banki Anglji i Sta
nów Zjednoczonych", w której wskazywaliśmy na 
żywy ruch koncentracyjny amerykańskiej bankowości.

Obok Stanów Zjednoczonych również i szereg 
banków europejskich zawarło umowy o współpracy, 
względnie połączyło się z sobą. Jednak żadna z tych 
fuzji nie wywarła takiego wrażenia, jak niedawno za
warty układ pomiędzy dwoma z tak zwanych D.-ban- 
ków: Deutsche Bank i Diskontogesellschaft.

Kapitał Deutsche Bank wynosi 150 miljn. RM, 
kapitał Diskontogesellschaft 135 miljn. RM. Pozornie 
wydawaćby się mogło, że fuzję obu tych banków 
stworzył kapitał 285 miljn. RM. Tymczasem, o ile 
wierzyć pogłoskom, które mają bardzo wiele prawdo
podobieństwa, obok wymienionych banków w tran- 
zakcji tej wziął również udział i National City Bank 
z Nowego Jorku. W jakim stopniu National City Bank 
zaangażował się w sfuzjonowanem przedsiębiorstwie— 
trudno powiedzieć. Pamiętać jednak trzeba, że Natio
nal City Bank rozporządza sumą depozytów, wyno
szącą bez mała półtora miljarda dolarów.

Fuzja D.-Banków dokonana została na zasadzie 
wymiany akcji w stosunku jedna do jednej, tak, że 
kursy giełdowe obu akcyj zrównały się na giełdzie.

W związku z dokonaną fuzją przeprowadzone 
zostaną w najbliższym czasie poważne zmiany w dy
rekcjach i centralnych biurach połączonych banków, 
co przyniesie w rezultacie oszczędność, sięgającą 
20 ■— 30 miljonów RM. Rówmież pomieszczenia obu 
banków ulegną zmniejszeniu, a gmach Deutsche Bank 
zostanie prawdopodobnie sprzedany.

Fuzja Deutsche Bank i Diskontogesellschaft zro
biła w Niemczech, jak również i w całym europejskim 
świecie bankowym, wielkie wrażenie. Na łamach prasy 
niemieckiej znajdujemy długie artykuły, poświęcone 
temu wydarzeniu.

Jedno z najpoważniejszych wydawnictw gospo
darczych Niemiec— „Industrie und Handels Zeitung" — 
charakteryzuje dokonaną fuzję w następujący sposób:

„Następstwa tranzakcji — w jakiejkolwiek formie 
się one przejawią — są zarówno dla niemiec
kiej, jak i światowej bankowości pierwszorzędnej wagi. 
Organizacja niemieckiego rynku kredytowego przeżyła 
przemianę epokowego znaczenia. Powstała organizacja, 
której siła finansowa góruje ponad wszystkiemi innemi. 
Równocześnie jednak stworzył się potężny aparat biu
rokratyczny. Oczekiwać teraz należy, w jaki sposób 
aparat ten będzie działać i czy kierownicze jednostki, 
nowopowstałego przedsiębiorstwa potrafją z tym apa
ratem należycie pracować".

60-LEC.IE ZW IĄZKU N IEM IECK ICH  ODLEW NI 
ŻELIW A.
D. 6 września r. b. odbyło sie w Dusseldorfie 

uroczyste zebranie „Verein Deutscher Eisengiessereiem", 
poświęcone 60 rocznicy powstania Związku, który zo
stał założony w Hannowerze 12 lipca 1860 r.

P R Z E M Y S Ł  M E T A L O W Y
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W SPRAW IE  BU DOW Y ELEW ATORÓW  ZBO ŻO W YCH
W E FRANCJI.

Francuski minister rolnictwa p. Jan Hennessy 
wypowiedział następujące uwagi o potrzebie budowy 
elewatorów zbożowych:

„Trzeba prowadzić politykę budowy nowoczesnych 
elewatorów, które posiadają dzisiaj już wszystkie 
państwa, produkujące zboże.

Elewatory są to obszerne zbiorniki z metalu lub 
cementu, zbudowane nad ziemią i zaopatrzone w spe
cjalne mechanizmy, które pozwalają na oczyszczanie, 
suszenie, sortowanie i konserwowanie zbóż bez uży
wania worków, które są tak kosztowne.

Obok tych zalet mają elewatory jeszcze inne 
zalety. Elewatory ułatwiają warrantowanie zboża, oraz 
przechowywanie nadwyżek produkcji z jednego roku 
na rok drugi.

Poleciłem wydziałowi technicznemu ministerstwa 
przestudjowanie projektów budowy oraz rozmieszczenia 
elewatorów, zawierających po 10 000, 20 000, 30 000, 
40 000 i 50 000 kwintali zboża.

Oczywiście elewatory te winny być zbudowane 
w bliskości arteryj komunikacyjnych: kolei i dróg 
wodnych. Uważam, że w możliwie najszybszym czasie 
wybudowane elewatory winny pomieścić dziesięć mil
jonów kwintali zboża, czyli około 10% naszej produkcji.

Cena budowy elewatorów, wyposażonych w naj
nowsze maszyny, wynosi obecnie od 35 do 40 franków 
za kwintal pojemności.

W  ten sposób kosztem 400 miljonów franków 
ułatwi się konserwację i sprzedaż zbiorów wartości 
12 miljardów franków.

Dziś sposoby konserwacji i obrotu zbożem różnią 
się w zależności od okolic. Część rolników posiada wła
sne śpichrze, inni natomiast, nie posiadający śpichrzy, 
zmuszeni są do natychmiastowej sprzedaży zboża, po 
bardzo niekorzystnych kursach.

Zamiast ponosić indywidualnie wydatki, wydaje 
mi się korzystniejszem, aby organizacje producentów 
zbóż przystąpiły zbiorowo do budowy elewatorów, 
które pozwolą na racjonalny zbyt zboża po najko
rzystniejszych cenach'.

Uwagi ministra Hennessy są bardzo ciekawe 
i godne podkreślenia, tem bardziej, że kwestja budowy 
elewatorów posiada i dla Polski pierwszorzędne 
znaczenie.

POŁOŻEN IE  W ANGIELSK IM  PRZEM YŚLE

M ETALOW YM .

Na angielskim rynku metalowym panuje pewne 
ożywienie, jednakowoż, pomimo licznych zapytań, obroty 
są słabe. Przypisać to należy pogłoskom o zamiarach 
podwyższenia ceny przez producentów, czemu bardzo 
ostro przeciwstawiają się kupcy.

Pomimo to fabryki nie uskarżają się na brak 
pracy. Szczególnie dobry stan zamówień wykazują 
przemysły maszynowy i budowy okrętów.

W myśl oficjalnych zapowiedzi fabryki otrzymają 
poważne zamówienia rządowe.

PRZEM YSŁ ZEGAROW Y W SZW A JCA RJI.

W pierwszem półroczu 1929 r. wywieziono ze 
Szwajcarji 10276000 zegarków wartości 131 mil. fr., 
co w porównaniu z tym samym okresem roku ubie
głego wykazuje wzrost o 320 000 sztuk wartości 3,13 
mil. fr. Pzywóz zegarków do Szwajcarji wyniósł w pier
wszem półroczu r. b. 144 979 sztuk wartości 2,65 
mil. fr.

P RZY W Ó Z  M ASZYN W ŁÓK IEN N ICZYCH  DO 
CZECH OSŁOW AC JI.

W czasie od 1924 do 1929 roku przywieziono 
do Czechosłowacji maszyn włókienniczycli wartości 
z górą 250 mil. zł. Maszyny te importowane zostały 
przeważnie z Niemiec.

PRZEM IANY W W ŁOSK IM  PRZEM YŚLE LAMP ELEK

TRYCZNYCH.

Towarzystwa Osram, Philips A. B. i Vereinigte 
Gliihlampen und Electricitats A. G., zakupiły wspól
nie szereg włoskich fabryk żarówek elektrycznych, któ
re do tej pory nie należały do narodowego kartelu. 
Pomiędzy zakupionemi fabrykami wymienić należy zna
ne przedsiębiorstwa Edison Italiana w Medjolanie.

UTW ORZENIE ZW IĄ ZKU  PRZEM YSŁU  ŻELAZNEGO 
WE W ŁOSZECH .

Rząd Włoski, w porozumieniu z Narodowym Fa
szystowskim Związkiem Przemysłowym, postanowił 
utworzyć Związek Przemysłu Żelaznego.

Zadaniem Związku będzie zapobieganie zbyt ostrej 
walce konkurencyjnej, jaką prowadzą na rynku we
wnętrznym fabryki żelazne.

ŚW IADCZENIA SPOŁECZNE W NIEMCZECH.

Jak podaje „Deutsche Bergwerks Zeitung" na 
świadczenia społeczne wydano w Niemczech w 1928 r.

M E T A L O W Y _____ __  Nb 41

ogółem 5 156 mil. marek.
Z sumy tej przypadło na:

Mil. mar.
Kasy Chorych..................................................... 1 930
Ubezpieczenia od wypadków....................... 253
Ubezpiecz, na wypadek niezdolności do pracy 1 435
Emerytury robotn icze .................................. 318
Fundusz Bezrobocia..................................... .... 1 000
Ubezpieczenia w górnictwie..........................  220

N IEM IECK I PRZEM YSŁ M ASZYN OW Y WE W RZEŚNIU
1929 ROKU.

Zakończenie okresu letniego nietylko nie przy
niosło w niemieckim przemyśle maszynowym oczeki
wanej poprawy, ale nawet w niektórych działach wi
dać dalsze pogarszanie się konjunktury. Stan zatrud
nienia waha się około 70% normalnego.

W poszczególnych działach obserwujemy: pewne 
ożywienie w dziale motorów; zmniejszenie się zamó
wień w dziale pomp i kompresorów, podobnie jak
i w dziale obrabiarek oraz w dziale maszyn specjalnych; 
w dziale maszyn rolniczych pewną poprawę na rynku 
wewnętrznym, natomiast slaby stan zamówień z za
granicy; pewną poprawę w dziale maszyn włókienni
czych; słaby stan zamówień w dziale urządzeń trans
portowych.

W ZROST ŚW IATOW EJ PRO D U K CJI M IEDZI.

Pierwsze półrocze 1929 r. przyniosło znaczny 
wzrost produkcji miedzi. Podczas gdy w 1928 r. wy
produkowano 1 916000 tonn miedzi, to produkcja 
miedzi w ciągu pierwszych 6 miesięcy roku bieżącego 
wyniosła 1 102 000 tonn.

W ostatnich dniach rozeszła się pogłoska, że 
Anaconda Co. i szereg wielkich koncernów miedzi 
postanowiło obniżyć produkcję, a nawet na czas pe
wien zupełnie ją wstrzymać, w odpowiedzi na co giełda 
zareagowała zwyżką tego metalu.

N OW Y ROD ZA J STALI SZYBKOTNĄCEJ.

W czasie Targów Paryskich demonstrowany był 
nowy rodzaj stali szybkotnącej, której twardość po
zwalała ciąć stal o 12% manganu.
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PRZEM YSŁ LOTNICZY W STANACH Z JE D N O C ZO 

NYCH.

Według niedawno ogłoszonej urzedowej statystyki, 
obejmującej 95% przedsiębiorstw przemysłu lotniczego, 
wartość produkcji przemysłu lotniczego w 1928 r. 
osiągnęła w stosunku do lat ubiegłych bardzo zna
czny wzrost:

w r. 1925 — 12,7 miljonów dolarów.
„ „ 1927 -  21,1 
„ „ 1928 — 64,6

W 1927 roku wybudowano 1 888 sztuk aparatów 
lotniczych, a w 1928 r.— 4 217 sztuk.

Projekty prac na 1929 rok poszczególnych przed
siębiorstw przemysłu lotniczego, co do których rezul
tatów nie mamy jeszcze wiadomości, świadczą o dal
szej rozbudowie tej gałęzi produkcji.

W 1928 r. wywieziono ze Stanów Zjednoczonych 
162 aparaty lotnicze, co w porównaniu do lat po
przednich wykazuje znaczny wzrost, albowiem w la
tach 1925, 26 i 27 wywożono rocznie przeciętnie 
60 aparatów.

Podług danych „Aeronautical Chamber of Com
merce of America", kapitał inwestowany w amerykań
skim przemyśle lotniczym wynosi 500 mil. doi., a ilość 
robotników w tym przemyśle zatrudnionych sięga 
100 000 ludzi.

Przemysł lotniczy Stanów Zjednoczonych skupio
ny jest w 4 wielkich koncernach:

Wright Aeronautical Co.
Curtiss Aeroplane and Motor Co. Inc.
The Aviation and Transport Co.
Unitet Aircraft and Transport Co.

W ostatnich czasach Stany Zjednoczone rozpo
częły budowę samolotów, a fabryki samochodów, z któ
rych zwłaszcza Ford, rozwijają na tem polu żywą dzia
łalność.

CYNK TAŃSZY OD O ŁO W IU .

Rynek metali wykazuje w ostatnich latach znacz
ne wahania cen, które częstokroć stwarzają prawdziwe 
niespodzianki. Taką niespodzianką był notowany 
w pierwszej połowie 1929 roku fakt, że cena miedzi 
przekroczyła cenę aluminjum, taką niespodzianką, 
może w mniejszym stopniu, jest wiadomość, że na 
giełdzie londyńskiej cynk notowany jest poniżej ceny 
ołowiu. Jest to tem znamienniejsze, że producenci 
cynku zorganizowani są na rynku międzynarodowym 
w kartel, podczas gdy producenci ołowiu nie posia
dają żadnej organizacji tego typu.

Ceny ołowiu i cynku przedstawiały się w ostat
nich latach w sposób następujący (w funtach sterlin- 
gów podług notowań giełdy londyńskiej):

ołów cynk

1911 14 25
1913 19 22
1924 33/13/11 33/12/0
1925 35/17/3 36/5/0
1926 31/2/2 34/2/8
1927 24/8/0 28/9/11
1928 21/3/3 25/5/4

27. 9. 1929 23/12/6 23/10/0

Wobec takiego ukształtowania się cen, spodzie
wać należy się, że kartel cynku postanowi zniżyć 
kwotę produkcyjną tego metalu.

CENA PO D K Ó W  NA RYNKU N IEM IECK IM .

Ceny podków na rynku niemieckim wynoszą fob 
od 1 000 do 1 037 zł za tonnę.

AKCJE PRZEM YSŁU M ETALOW EGO NA G IEŁDZIE
W ARSZAW SK IEJ.

Z niniejszym numerem rozpoczynamy druk stałe
rubryki, zawierającej notowania akcyj przemysłu meta
lowego na giełdzie warszawskiej.

Wartość Najwyższy i naj

nominalna
niższy kurs 

tygodnia
Borman, Szwede i S-ka...................... 100 —

Brown Boveri I-III em......................... 100 —

*H. Cegielski serja C .......................... 50 —

B. Hantke............................................. 1000 —

100 —
Lilpop, Rau i Loewenstein............... 25 28

*Modrzejowskie Zakłady...................... 50 20,75—20
Norblin, B-cia Buch i T. Werner

em. I ost. i I I .......................... 100 101
Ostrowieckie Zakłady em. I serja a i b 50 84,50

^Parowozów Budowa em. I i 11 . . . 25 —
em. I I I ......................................... 100 —

Plewkiewicz.......................... 1000 —
25 «—

„ imienne zw y k łe ...................... 25 —

Rohn, Z ie l iń s k i.................................. 25 —
50 33,50—31,50

^Starachowice..................................... 50 23,50—23,75
Suchedniów......................................... 12,50 —

15 —
25 —

„ imienne..................................... 25 —
Zieleniewski i Fitzner-Gamper

em. I-II ost. i I I I ....................... 100 —
^Zjednoczenie Fabr. Maszyn Rolniczych 50 —

„POMORZE I GDYNIA”.
Pod tym tytułem ukazał się pierwszy numer 

organu Izby Przemysłowo-Handlowej w Grudziądzu.
Numer zawiera, obok przedmowy, napisanej przez 

Prezesa Izby Lucjana Kołudzkiego, szereg ciekawych 
artykułów i bogaty materjał informacyjny.

RYNEK TOWAROWY NA SUROW CE I ARTYKUŁY 

TECHNICZNE DLA PRZEMYSŁU M ETALOW EGO.

Ceny hurtowe na surowce i artykuły techniczne dla prze
mysłu metalowego w d. 11 października 1929 r. w złotych (podług 
danych S. A. „Zjednoczeni Polscy Przemysłowcy Metalowi*').

a) za 1 tonnę franco wagon stacja załadowania: Zł. gr. 
Surówka .Starachowicka” (franco wagon huta 0 . . 215.— 

„ „ „ „ „ Ns 1 . . 210.
„ Wś 2 . . 205.—

Złom żeliwny (fragment lany zagraniczny)...................... 185.—
Żelazo handlowe krajowe............................................  350-}-2%
Bednarka gorąco walcowana....................................... 422,5-f-2%

„ zimno walcowana.......................................................... •
Walcówka (drut okrągły od b'/2 do 13 mm., kwadratowy

od 5V< do 8 m m .) ..................................................  398.5
Blacha (cena zasadnicza) gruba 5 m/m i wyżej . . 432,5+2%

cienka do 5 m /m ............................................. 525-j-2%
Koks karwiński...................................................................67.—

górnośląski tw ardy..................................................50.80
Koks górnośląski m i ę k k i .............................................50.80
Węgiel kowalski myty c ieszyńsk i................................. 67.—

„ górnośląski gruby..................................................40.50
„ górnośląski k o s t k a .............................................42.—
„ dąbrowski g r u b y .................................................. 38.10
„ dąbrowski kostka.................................................. 39.60

Cegła ogniotrwała normalna............................................ 135.—
„ „ kopulakowa....................................... 150.—

Ceny metali według notowań giełdy londyńskiej 
w dn. 10. X. 1929 r. w złotych po kursie dnia za tonnę metr.

Aluminjum................... — Miedź standard . . . . 3175
Antymon ................... —
Cyna standard . . . . 8387
Cynk hutniczy • . . . 991
Miedź elektrolityczna . 3604 Srebro za 1 kg. . . .  133

*) Fabryki, oznaczone gwiazdką, posiadają również akcje 
uprzywilejowane, niedopuszczone do obrotów giełdowych.
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Patenty udzielone przez Urząd Patentowy.

10214. Antoine France. Sposób plókania węgla i urządzenie do 
wykonywania tego sposobu.

10215. Antoine France. Urządzenie do plókania węgla.
10216. Antoine France. Urządzenie do oddzielania drobnych ziarn 

mineralnych.
10217. Antoine rrance. Sposób i urządzenie do plókania zanie

czyszczonego węgla.
10220. Antoine France. Urządzenie do plókania węgla.
10402.Hermann Koiitsch. Sposób i przyrząd do rozdzielania ma

terjałów, w szczególności surowców górniczych.
10298. Wojciech Frankowski. Dłóto mimośrodowe.
10227. Stephen Vincent Dillon. Przyrząd pochwytowy do żerdzi 

wiertniczych.

10328. Howard Atkinson. Sposób odciągania oleju skalnego z ole- 
jonośnych pokładów.

10334. Martin Roeckner. Sposób walcowania rur z bloku wewnątrz 
próżnego i urządzenie do wykonania tego sposobu.

10335. Martin Roeckner. Sposób walcowania rur z bloku wewnątrz 
próżnego i urządzenie do wykonania tego sposobu.

10209. MannesmannrOhren— Werke. Stawidło do nastawiania wal
ców w walcarkach.

10285. Vereinigte Stahlwerke Aktiengesellschaft. Sposób i urzą- 
’ dzenie do wyrobu rur do przewodów wysokoprężnych, zwła
szcza przewodów dużych rozmiarów, stosowanych jako 
przewody turbinowe.

10262. Frank Humphris. Narządy tłoczące do przebijania i wy- 
tłaczania arkuszy metalowych lub podobnych.

10248. The Kenneaye Corporation. Narzędzie do wiercenia.
10268.Martin Roeckner. Sposób walcowania rur z bloku wewnątrz 

próżnego i urządzenie do wykonania tego sposobu.
10333. Martin Roeckner. Urządzenie do walcowania rur z bloku 

wewnątrz próżnego.

Aparaty do spawania: Lnadła: Pompy: Tokarki:
Tow. Akc. .Perun*, Warszawa. Stowarzyszenie Mechaników Zakł. Mech. i Odlew. Rohn, Zie- Zakł. Mech. i Odlew. Rohn, Zie-
Biuro: Hortensja 6, tel. 89-34. roiskicli z Ameryki Sp. Akc. liński i S-ka, S. A., Warszawa, liński i S-ka, S. A., Warszawa, 
Fabryka: Urocnowska J'fe 52, Warszawa, Marszałkowska 46. Jerozolimska 105,t. 5-88 i 58-83. Jerozolimska 105, t.5-88 i 58-83.

tel. 201-16. Kaianary: „ Rranr,pl witn^vnski i S-ka low- Akc* J* John w Łodz‘*
Blachy dziurkowane (sita): . o w. akc. J. John w Łodzi. Pierwsz  ̂w Polscefabryka DomD * towarzyszenie Mechaników

Wytwórnia Blach Dziurkowa- Konstrukcje żelazne: odśrodkowych turbinowych Polskich z Ameryki Sp. Akc.
nych .Sito' Warszawa, Dobra „H. Zieleziński“ wł. inż. K. Ku- Warc7awa-Praua Grochow- Warszawa, Marszałkowska 46.
8b, tel. 1-92. Dacki. Warszawa,Marszałkowska . 37 T , 4g_ 8g ’ Traki i wszelkie obrabiarki

Oruty — gw oździe— siatki: jms 11/13, tel. 5-74 i 281-43. ’ do drzewa:
Druty surowe i ocynkowane Liny stalowe i żelazne, drut * , Sirius* specjalna Fabr. Pomp Fabryka Traków i Maszyn do
gładkie i kolczaste, gwoździe, Kolczasty, siatki do ogro- odśrodkowych i turbinowych ob róbk i  drzewa, dawniej
siatki ogrodzeniowe i rzeczne, azeń, drut żel. ocynkowany Warszawa — Praga, Zamojskie- C. Blumwe i Syn, Sp. Akc.
wkłady materacowe i t. p. inieocynkowany,gwoździe: go 51, tel. 68-25. Bydgoszcz-Nakielska 26.

3 8 3 2  j& s s k  s r r  ■ — s,s: * s e m ls m *
Wadowice (Małopolska). ,5. . < ‘  i K S A / f t

S ,  W , , * , . . .  « « •  Bracka 5, te,. 7-34 i 7-4, Transporter, (przenoSnlkl),

mi specjalnie do wyrobu matera- Aleja Jerozolimska 20 tel.: 29-b4 Prasy mimośrodowe: Krawczyk i S a w Zawierciu,
ców, poleca Belgijska Sp. Akc. i 220-00. Stowarzyszenie Mechaników Urządzenia mechaniczne dla
Warszawskiej Fabryki Drutu, Lokomobile przemysłowe: Polskich z Ameryki Sp. Akc. kopalń i kamieniołomów:
Sztyftów i Gwoździ, Warszawa, Wyroby krajowe BorniSchiitze, Warszawa, Marszałkowska 46. Rybnicka Fabryka Maszyn, Sp.

P raga, Objazdo w a 1.Tel. 6-81, Fabryka Maszyn i Kotłów, Od- fa|j,te i Drzewodv ruro- Z °gr' P° r- Rybnik> G'
160-79, lb0-bl. lewnia Żelaza i Stali, Toruń. J  dQ ^  wysoykiego j Wagi kolejowe i wozowe:

J iw ig m k i—Łańcuchy: Młocarnie szerokomłotne sy- niskiego ciśnienia oraz wyroby Kybmcka Fabryka Maszyn, Sp.
Bracia Jenike, inż.. Warszawa, stemu Jaehne: z blachy spawane acetylenem z °8r- Por’ Rybnlk> G- J ^ sk-
Aleja Jerozolimska 20 tel.: 29-b4 Fabryka Maszyn i Odlewnia Wykonywa i dostarcza Fabryka Walce drogowe:
i 220-00. Żelaza Waldemar Krusche i przewodów Rurowych „Com- Pierwsza Fabryka Lokomotyw

» Warsz. Fabr. Masz. windowych S-ka, Pabjanice. pensator“ W. Maciejewski i S-ka; w Polsce, Sp. Akc. Zakłady
.Siła*, Chłodna 5, tel. 4/-/8. Motory spalinowe: Warszawa, ul. Św. Stanisła- w Chrzanowie (Małopolska),

Elektrody do spawania łu- Towarzystwo Fabryki Moto- vva Telefon 18-72. Zarząd w Warszawie, Swięto-
fciem elektrycznym: rów .Perkun* Sp. Akc. w War- krzyska 28.
Franc. Tow. Akc. .Perun* War- szawie — Praga, ul. Grochow- ^  6° ' ^  a™  Walce żeliwne utwardzone
szawa, Oddział w Polsce. Biu- ska 46, Telefon: Zarząd 84-93, w długościach do b mtr. do Lodzi.j

ro: ul. Hortensja 8, tel. 89-34 Biuro Sprzedaży 84-40. Z ak tady^c lun lS iM  * Modrzejewskie Zakłady Gór- 
i 162-99. Fabryka: ul. Grochow- M łoty sprężynowe, deskowe Bahrvka Tlenu — Łódź ul. Że- niczo-Hutnicze, Sp. Akc. So
ska 52, tel. 20l-lb. j pasowe, młotki, siekiery i in- romsi^eeo91 Tel 15-99 i 69-20 snowiec—Huta Katarzyna. 

Elewatory (podnośniki): ne wyroby masowe kuźnicze. s * • ‘ wanny żeliwne, porcelanowo 
K r a w c z y k  i Sk-a w Zawierciu. Ołdakowski i Neumark, Łodz, Ru ry  ż e l i w n e  wodociągowe emalj0wane kwasoodporne,

* R y b n ic k a  Fabryka Maszyn, Sp. Zakątna 81. s to jąco  i w iro w o  la n e  p/g Zakłady przemysł0we Odlew- 
z ogr. por. Rybnik, G. SI. N arzęd z ia  do  o b ró b k i m e ta li: norm polskich i niemieckich, |lia 2elaza i Etnaljernia .Ka-

3arnki i przewody rurowe: Stowarzyszenie Mechaników Biuro Sprzedaży. Rur Zjedn. mienna, — Jan Witwicki*, Ka-
Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki Sp. Akc. Odlewni: ,,Węgierskiej Gorki , mjenna poczta Skarżysko —
Polskich z Ameryki Sp. Akc. Warszawa, Marszałkowska 46. Zakładów Ostrowieckich, „Po- z Radomskiej.

Marszałkowska 40. ObraM .rK i . 0  me,a,i i 4„e- W l.r ł.rM ,

Stowarzyszenie Mechaników A m e ^k f Sn^Tkc Telef° ny: 209-26 ‘ 274'43, .  St°owarzyszeńie°'^chaników
Polskich z Ameryki Sp. Akc. Polskich z Ameryki Sp. Akc. ^ ury ż e l i wn e  kanalizacyjne Polskich z Ameryki Sp. Akc.
Warszawa, Marszałkowska 46. Warszawa, Marszałkows a ,6. . wodociągowe: Warszawa, Marszałkowska 46.

Gryzarki obwiedniowe do gry- Obrabiarki do drzewa: Zakłady Mechan. 1 Odl. Żel. w . rtarlcl kfti umnowe . lv b-
zowania kół zębatych o zębach Fabryka Traków i Maszyn do .Białogon*. Zarząd w Warsza- ^ohfeine*
prostych, skośnych i ślimako- obróbki  drzewa, dawniej wie, Bracka 5, tel. 7-34 i 7-41. Mechaników
watych, dostarcza: .Wiepofana* C. Blumwe i Syn, Sp. Akc. S t o w ^ y s ^
Tovv. Akc. w Poznaniu, ul. Dą- Bydgoszcz-Nakielska 26. Strugarki: Polskich z A y_ P- •
i” ' i/ i o r, r, HI Okna łclazne- Stowarzyszenie Mechaników Warszawa, Marszałkowska 4b.

3 rys ar ki uniwersalne: „H. Zielezińskl“ wł. inż. K. Ku- P°lskich z Ameryki Sp Akc. .  Fabryka Maszyn i Odlewnia
Stowarzyszenie Mechaników backi.Warszawa,Marszałkowska Warszawa Marszalko-ws,ka 46. Zelwa Waldemar Krusche 1
Polskich Z Ameryki Sp. Akc. Jfc 11/13, tel. 5-74 i 281-43. * Ząkl Mech i Od!ew. Rohn Zie- S-ka, Pabjanice.
Warszawa, Marszałkowska 46. * Krawczyk i S-ka w Zawierciu, lmski i S-ka, S. A.y warszawa, Żelazne d a c h y  i świctlniki

• Fabryka Maszyn i Odlewnia Pędnie: * Jerozolimska 105, t. 0-88 158-83. specjalnie oszklone bez ki t u. 
Żelaza Waldemar Krusche i Tow. Akc. J. John w Łodzi. Śruby: A. Alscher i Syn Bielsko n./Ni- 
S-ka, Pabjanice. * Krawczyk 1 S-ka w Zawierciu. Tow. Akc. .1. .lołin w Łodzi. prem 6-8.

WYDAWCA: W imieniu Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych: Wiceprezes Rady Związku inż. S. J . Okolski.

Redaktor odpowiedzialny inż. Maurycy Chonewski

R a d a k c j t  1 A d r r ln ls t r a c |a i  K ra k .  P r z a d m l t ł c la  S m ,  4.  T a l.  114- 2 6 . Z a k lłd jr  O r i l ic in e  s t r . m w ic ió w ,  W a ru a w i,  L«« ino  112.



THE 1NTERHATI0HAL SHIPBUILDING 
AND EMGIMEERIHQ CO. LTD.

Międzynarodowe Towarzystwo  
Budowy Okrętów i Maszyn S. A.

B U D U J E  i W Y K O N Y W A :

M a s zy n y  p a ro w e  D ź w ig i i k o n s tr . ż e l.
S iln ik i D ie s la  W y w ro tk i, tru k s y  leś .
L o k o m o b ile  D ie s la  K o tły  o w yso k ich  ci-
A p a ra ty  cu k ro w n ic ze  śn ien iach .
T ra k to ry  g ą s ie n ic o w e  U n iw e rs a ln e  p a le n i -
S iln ik i e le k try c z n e  s k a  do  m ia łu  w ę -
M a łe  m aszyn y  ś w ie tl . g lo w e g o
P o m p y  U rz ą d z e n ia c h ło d n ic z e
K o le jk i w ą s k o to ro w e  R e p e ra c je  w s z e lk ie g o
A p a ra tu ra  ch em iczna ro d z a ju .

D zw o n y .

D Y R E K C J A  G Ł Ó W N A :  

G D A Ń S K
WERFTGASSE 4, TEL. 34-05 do 34-10

ODDZIAŁY i PRZEDSTAWICIELSTWA: 

W a rs za w a  — ul. Jasna 11 m. 5, Tel. 99-18 
Ł ó d ź  — ul. Trauguta 9, Tel. 41-83 
L w ó w  — ul. Podleskiego 7, Tel. 48-88 
K ra k ó w  — ul. Wiślana 12, Tel. 30-49 
P oznań  — Słowackiego 18, Tel. 77-85 
L ub lin  — Krak. - Przedm. 56 m. 8, Tel. 962 
R ó w n e  — Al. 3 Maja 30, Tel. 307 
K a to w ic e  — Marjacka 28, Tel. 19-81 
W iln o  — Jagielońska 9, Tel. 8-84

Spółka Akcyjna Fabryk Metalowych
I I L I N ,  m  BUCK i I .  WERNER
ZARZĄD W W ARSZAW IE, UL. ŻELAZNA Nr 51.

TELEFONY: 60-80, 160-14, 18-80, 220-33 

Oddział w Głownie: Walcownia miedzi i mosiądzu 

„Głowno" st. Głowno dr. żel. Kaliskiej.

W Y K O N Y W A  N A Z A M Ó W IE N IE :

BLACHĘ
handlową miedzianą i mosiężną, jak również bla

chę paleniskową do kotłów parowych,

D R U T Y
miedziane i mosiężne —  i krzemobronzowe do 

telefonów i telegrafów i tramwajowe „Trolley” ,

R U R Y

miedziane i mosiężne ciągnione, bez szwu, syst. 

Manesmanna,

PRĘTY i SZYNY
miedziane i mosiężne,

KABLE
m i e d z i a n e  g o ł e

C Y N K O W N I A  W A R S Z A W S K A  
(Właśc.. Inż. T. RAPACKI i Z. ŚW IĘCICKI)

Warszawa, ul. Boduena 3, Tel. 52-07,52-77 i 53-07

przyjmuje do cynkowania wszelkie wyroby, 

konstrukcje oraz odlewy żelazne.

ZJEDKOtZEHI POLSCY PRZEMYSŁOWCY METALOWI
Spółka Akcyjna

WARSZAWA, TRAUGUTTA 4, TEL.: 3-94, 211-15, 211-61 

Adres Telegraficzny: „M e ta lo w c y " . 

POLECAM Y:

W IE R TA R K I, SZLIFIER K I i W CIĄGARKI 
E L E K T R Y C Z N E

na prąd stały, zmienny I uniwersalne 
francuskiej firmy

CONSTRUCTIONS ELECTRIQUES „WAGEOR“ S. A.

S. Etienne (Loire).

Specjalność i działalność przedwojenna 1500 ionn 
miesięcznej produkcji.

R o k  z a ło ż e n ia  1874.

Kapitał zakładowy Kapitał amortyzacyjny Kapitał zapisowy

zł 750,000 zł 147,615.70 zł. 313, .83

WARSZAWSKIE FABRYKI ŚRUB i DRUTU

„ J .  W o l a n o w s k i * *
SP. AKC.

Warszawa, ul. Gliniana Nr. 5.
K O N T A  C Z E K O W E :  Bank Polski 6642; P. K. O. 3390; Bank 

Handlowy w Warszawie.

Skład Fabryczny dla sprzedaży detalicznej
Plac Grzybowski Nr. 6.

T E L E F O N Y :  Dyrekcji 90-18, Biura Technicznego 4-28, Biura 

Handlowego 68-71, Składu Fabrycznego 68-72.

A d r e s  t e l e g r a f i c z n y :  BOULO — WARSZAWA.

Wyrabi a j ą :
I )  ś r u b y  z n a k rę tk a m i d o  w ią z a n ia  szyn , o r a z  w sze lk ie  in n e  typy  

od  5 d o  35 m /m  g r u b , b o lc a . 2 ) H a k i  d o  szyn w szys tk ic h  ty p ów . 

3 ) W k rę ty  d o  s zy n . T y re fony . 4 ) N a k r ę tk i  s z e ś c io k ą tn e  i k w a d ra to w e . 

5 ) S z a jb y  (p o d k ła d k i)  pod  n a k r ę tk i .  6 ) N ity  k o tło w e , m o s to w e , b la 

c h a r s k ie  w s z e lk ic h  g r u b o ś c i i fa so n ó w , o d  n a jc ie ń s z y c h  d o  35  m /m  

ś r e d n ic y . 7 ) H ak i do iz o la to r ó w , a r m a tu r ę  ż e la z n ą  d la  budow y  t e le 

g r a fu  i t e le fo n ó w . 8) W s ze lk ie  w yroby  k u te , t ło c z o n e  (p ra s o w a n e ) .

9 )  D ru ty  ż e la z n e  d la  ró żn y c h  c e ló w , ocynkow ane  i g a lw a n izo w an e , d la  

te le g r a f u  i te le fo n ó w  od  0 ,3  d o  15 m /m  w p r ę ta c h  i k r ę g a c h .

10) G w o źd z ie  d ru c ia n e  od  13 d o  300 m /m  d łu g o ś c i ,  r ów n ie ż  w sze lk ie  

fa so n o w e . I I )  D r u t  k o lc z a s ty  la k ie ro w a n y  i ocynkow any , o r a z  s k o b e lk i. 

12) G w o źd z ie  ż e la z n e  c ię te ,  t a p ic e r s k ie .  13) G w o źd z ie  tu ry s ty c z n e  do 

po d e s zew . 14) Z a ty c zk i i r ó ż n e  w yroby z  d r u t u . 15) Ł a ń c u c h y  do  p o d 

no śn ik ów  i g o s p o d a r c z e . 16) T e k tu r ę  a s fa lt o w ą  do  k ry c ia  d a ch ó w .

Na zapytania odpowiadamy niezwłocznie. 

Prosimy żądać katalogu naszych wyrobów.


